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Anotace:
Tato bakalářská práce zachycuje vývoj trendů tvorby tarifního portfolia mobilních

operátorů a faktorů, které jej ovlivňují, včetně dalšího působení mobilních operátorů

v České republice. Na pozadí se promítá ekonomická úspěšnost snahy o funkční portfolia

a je představena predikce následného vývoje těchto trendů. S těmi je následně srovnána

hypotéza o budoucnosti tvorby tarifů a to za předpokladu, že přijdou v následujících letech

na trh mobilních telekomunikací nové technologické trendy.
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Summary:
This bachelor thesis captures the developement of trends in creating mobile tariff plans,

and the factors that affect it. It also captures other activities such as covering the Prague

subway. In the background, the economical success of the efforts to create an effective

plan is evaluated and possible future development of these efforts is introduced by the

author. The assumptions about the future are then compared with those economical

analyses, considering the fact that in few years new technological trends will have a huge

impact on the mobile telecommunications market.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je poskytnout selektivní souhrn vývoje mobilního

telekomunikačního trhu v České republice. Budou představeny nové trendy na mobilních

trzích a nastíněn prostor pro české operátory se v nich uplatnit a dosáhnout zisku.

Práce popisuje mobilní trh v České republice na jeho počátku a následně se věnuje

jednotlivým podstatným milníkům a dění, které jej ovlivnilo. Na závěr se zaměří na

předpoklady dalšího vývoje.
Mobilní segment byl v České republice od počátku výnosným podnikáním.

Za velmi krátkou dobu se staly mobilní telefony každodenním nástrojem průměrného

českého občana. Na primární funkci mobilního telefonu, přenosu hlasu se postupně

napojily další doplňkové služby, které si našly své místo v nabídce mobilních operátorů.

S postupem času a se zkvalitňováním nabízených služeb však klesala jejich cena a od ní

se odvíjející ARPU (average revenue per user – průměrný výnos na uživatele).

Operátoři zvyklí na vysoké příjmy z mobilních služeb začínají hledat nové cesty

k výnosům a neustále bojují proti dlouholetému poklesu svých tržeb způsobeného tlakem

na cenu, před nástrahy konkurenčního boje, ale i regulacím Evropské unie. Budoucnost

ukáže, jak jsou společnosti provozující elektronické komunikace na našem trhu flexibilní

v porovnání s mladšími a též většími firmami, které o své místo na technologickém trhu

bojují, zdá se, agresivněji.

Otázka tvorby mobilního tarifního portfolia je téma mladé a jejímu studiu na

základě ekonomických faktorů se zatím uceleně mnoho prací nevěnuje. Okrajově se tohoto

tématu věnuje Ing. Miroslav Vítek, CSc. ve své publikaci Ekonomika telekomunikací.

Z tohoto díla autor práce čerpá a porovnává práci mobilních operátorů. Tato práce by měla

být přínosem ve formě prvního uceleného přehledu vývoje mobilních tarifních služeb

v České republice.

Ediční poznámka: v práci se objevuje nesjednocená terminologie z důvodu věrnosti

údajů čerpaných z Otevřených dat Českého telekomunikačního úřadu.
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2 Historický vývoj

2.1 Příchod mobilních telefonů v České republice

První komerčně provozovanou sítí v České republice byla NMT (Nordic Mobile

Telephony – též označována 1G) na frekvenci 450 MHz. Služby na této síti provozoval

Eurotel od roku 1991. Aktivace byla zpoplatněna částkou téměř 30 tisíc korun a měsíční

poplatek se lišil dle tarifu v řádu tisícovek korun. Tato síť byla nadále provozována až do

roku 2006 (tedy i ještě během fungování GSM – Globální Systém pro Mobilní

komunikaci). Konkurencí vysokým poplatkům za služby v síti NMT byly na počátku

elektronických komunikací v ČR pagery. Ty umožňovaly bezdrátové upozornění a bylo

tedy možné kontaktovat osobu, která se nacházela mimo svou pevnou linku. Lepší pagery

umožňovaly i komunikaci ve formě krátkých textových zpráv. Lidé však měli zájem

o bezdrátovou hlasovou komunikaci. Rok 1996 byl rokem zlomu kdy nejprve Eurotel

a následně Paegas provozovaný firmou RadioMobil (majoritní podíl České

radiokomunikace, minoritní Cmobil) utvořily trh mobilních telefonů na síti GSM v pásmu

900 MHz.

Zajímavé z dnešního pohledu je, že tarifování hovorů bylo tehdy 30+30.

Tarifování služby se dělí na dvě složky:

a/ minimální tarifovanou dobu (nebo také MTD)

b/ minimální tarifní časový interval (zkráceně TI)

Tarifování se pak znázorňuje ve formě a+b (čili MTD+TI). Operátoři tedy využívali

účtování hovoru za prvních 30 sekund hovoru po zahájení hovoru a následně každých

dalších započatých třicet sekund. [1, s. 182] Dnes provozují operátoři MTD 1 nebo 60

sekund.

Nejnižší měsíční tarif u společnosti Eurotel Praha tehdy stál 695 Kč bez DPH.

Ten obsahoval 0 volných minut a volání ve špičce za 9,90 Kč/min bez DPH. Ceny brzy

ovlivnil operátor Paegas, který při vstupu na trh představil nejnižší tarif Ekonom za 395 Kč

bez DPH měsíčně s 50 volnými minutami, avšak stále vysokou minutou hovoru ve špičce.

Miroslav Vítek jmenuje tři způsoby stanovení cen služeb. Společnost Eurotel Praha jako

prvně přicházející a zavedený důvěryhodný operátor sestavovala ceník služeb metodou

Cena podle hodnoty vnímané zákazníkem. Tím si mohl operátor dovolit zachovat vyšší

ceny i po příchodu dalších dvou operátorů, protože se jako první na novém trhu zdál být

nejzavedenější, nejspolehlivější. Naproti tomu operátor Paegas a později Oskar,
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museli sestavit ceník metodou Ceny podle konkurence. Pokud chtěli zaujmout na trhu

vedle zavedeného operátora Eurotel, museli jít s cenou pod jeho úroveň. Třetí metoda

Nákladově orientované ceny byla v České republice využívaná u hlasových tarifů

v pevných sítích. [1, s. 110]

Příchod třetího operátora proběhl formou výběrového řízení v roce 1999, ve kterém

zvítězil Český Mobil (majoritní podíl kanadská Telesystem International Wireless

a minoritní podíl Investiční a poštovní banka). Zajímavé je, že operátor měl přijít na trh

již začátkem ledna, což se mu nepodařilo, a zahájil provoz 1. března 2000. Přesto začal

před oficiálním spuštěním distribuovat SIM karty s tarifní nabídkou tehdy ještě pod

obchodním názvem Český Mobil. Tarifů mělo být pět a tehdy se ještě jmenovaly

přehledně: Jednička, Dvojka, Trojka, Čtyřka a Pětka. S tím, že čtyřka byl „dotovaný“ tarif

vycházející ze závazku z pověření operátora Českým telekomunikačním úřadem. Tarif byl

postavený tak, aby zamával s cenami na trhu, což bylo jedno z kritérií, díky kterým Český

Mobil výběrové řízení vyhrál. Tento tarif byl z počátku spojený se čtyřletou účastnickou

smlouvou.

Již v lednu, ještě před spuštěním sítě, však firma přehodnotila svůj marketingový

plán a připravila image nového operátora pod názvem Oskar. Tarify pojmenovala: Slyším

vás, Volám málo, Volám často, Dohoda s Oskarem a Volám stále (odpovídající těm pěti

předchozím pouze s malými úpravami).[6] Z tarifu Slyším vás se stal později legendární

tarif Odepiš (s pravidelnou platbou jen 10/12 Kč/měs.) a z Dohody s Oskarem později

Dohoda s Vodafonem a poté tarif Mezi námi. Tyto vlajkové tarify byly označeny T1 a T2.

Na tyto tarify se také od počátku vztahovaly speciální podmínky. Zajímavostí je, že se

vedení Českého Mobilu nepodařilo zajistit vlastnictví webové adresy oskar.cz, která byla

v roce 1999 registrována jinou firmou. Z toho důvodu fungoval operátor nějakou dobu

na adrese oskarmobil.cz. [7] Dnes oskar.cz odkazuje na web operátora Vodafone Czech

Republic.

Oskaru se tehdy podařilo opravdu rychle dohnat náskok ostatních operátorů

v pokrývání republiky. Již za necelého tři čtvrtě roku od spuštění hlásil Oskar 98 %

pokryté populace – o několik měsíců dříve než určoval závazek z pověření Českým

telekomunikačním úřadem.[8]

Oskar také následující měsíc představil svou první předplacenou kartu, Oskartu.

V limitované edici pro prvních 30 tisíc zákazníku nabízela hodinové volání do sítě Oskar


[…]


nižšími cenami a operátoři stojí před otázkou kam směřovat, aby byl pokles konečně

zastaven, nebo alespoň na nějakou dobu zpomalen.

Exponenciálně narůstá množství M2M SIM karet aktivních v sítích mobilních

operátorů. Jejich využití ve státní správě přináší novou položku do výnosů, ale jejich

potenciál i v residenčním segmentu je hlavním tématem prognóz vývoje nejen českého,

ale celosvětového telekomunikačního trhu. Zákazníci jsou díky stále se zlepšujícímu

pokrytí LTE připojení téměř neustále. Dokonce i v metru je možné vyřídit e-mail,

nebo sdílet multimediální obsah na sociálních sítích. Přínosem je, že nové technologie,

které vyžadují podporu telekomunikačního odvětví, se rodí všude kolem.
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Je na operátorech, případně externích partnerech, aby se této příležitosti chytli a začali

nabízet moderní a přínosné služby široké veřejnosti.

Pokud nechtějí operátoři skončit pouze jako správci infrastruktury pro potřeby

těchto služeb, musí zahájit jednání s širokou paletou firem a uzavírat výhradně exkluzivní

smlouvy na zajišťování jejich komunikace. Bylo by přeci jednoduché pro operátora nechat

prodej SIM do chytrých zařízení, např. auta, na prodejcích zařízení samotných. Mezitím je

nutné připravit portfolio na veliké změny. Pokud mají být SIM do chytrých zařízení

distribuovány rychle, musí na ně být v nabídce prostor. Zákazník s komplikovanou sadou

tarifů může být opatrný v uzavírání dalších závazků. Pokud však dostane přehledný balíček

pro celou rodinu, kde si musí pouze zvolit datový objem a počet SIM do chytrých zařízení,

bude spokojenější.

Je nejvyšší čas se na nastávající změny připravit. Za rok končí po celé Evropské

unii roaming, což způsobí dalších pokles výnosů operátorů. Pokud mají uživit přechod na

nové portfolio, budou potřebovat správně vytipovat odvětví, která jsou pro českého

zákazníka dostatečně zajímavá a spolu s mobilními operátory kombinovatelná. Taková

odvětví, kde je ideálně datový přenos méně náročný na množství dat než například

u chytrých televizí.

Každý operátor jde v tomto ohledu již nyní správným směrem. Společnost

T Mobile Czech Republic zahájil pokrývání M2M sítě SIGFOX, společnost Vodafone

Czech Republic již nyní nabízí přehledný a konkurenceschopný rodinný tarif a společnost

O2 Czech Republic má sama široké spektrum služeb, které jí zajistí snazší pozici v tvorbě

atraktivního portfolia služeb nové generace.

Tato práce si kladla za cíl pomoci s orientací výuky pro budoucí odborníky

v telekomunikacích a na základě poznatků v této práci navrhuje:

Odborníci by měli během studia získat znalosti z oboru Statistika pro jejich lepší

uplatnění jako telekomunikační odborníci již po ukončení bakalářského studia.

Studenti musí bezpodmínečně doplňovat své znalosti z výuky o sledované trendy

v zahraničí, které se většinou v řádu pár let objeví v České republice.

Vývoj následujících let ukáže, zda mobilní operátoři ustojí příchod nových služeb

a konkurence, což ovlivní i absolventi katedry telekomunikační techniky.

Povědomí o významu příštích let a toho jak k nim došlo, spolu s technologickými

znalostmi, bude klíčové pro úspěšnost absolventů v oboru telekomunikací, protože i oni

rozhodnou o výsledku změn, které český mobilní trh čekají.
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6 Závěr

Trh mobilních operátorů v České republice je již od roku 2004 statisticky

saturovaný, a přesto od té doby stále dochází k nárůstu počtu SIM, což mimo jiné

způsobuje pokles ARPU. Klesající trend výnosu operátorů kvůli snižované ceně hlasových

služeb ještě umocnil příchod virtuálních operátorů na český trh. Operátoři se nyní musí

obracet k integraci služeb tak, aby dorovnali ztráty z poklesu výnosů z hlasových služeb,

a hledají alternativní trendy, které jim přinesou zisk.

Jako dříve byl provoz mobilního operátora výnosným podnikáním, dnes musí

operátoři čelit konkurenci nejen mezi sebou, ale už i v zahraničí. Rušení roamingových

poplatků odůvodněné spojujícími se evropskými trhy dává možnost novým hráčům

vstoupit na trh, který mají zájem utvářet právě mobilní operátoři. Takový konkurent by

mohl navíc vstoupit na trhy lokální a nabízet další integrované služby jako například

poskytovatel pevného internetu, IPTV nebo cloudové služby.

Čeští operátoři by se měli připravit na možnost příchodu další konkurence z jiné

evropské země, ale i ze zámoří a pracovat na vývoji integrovaných služeb, které nabídne

svým zákazníkům. Měli by se zaměřit hlavně na kvalitu, jednoduchost a cenu nabízených

služeb, protože to jsou faktory, které u běžného uživatele hrají největší roli při přijímání

nových technologií. Příchod odvětví internetu věcí i do residenčního segmentu je dle

odborníků nevyhnutelné. Bude tedy nutná jejich spolupráce s výrobci zařízení pro služby

internetu věcí a zajištění kapacity sítě pro jejich bezchybné fungování.

V jednoduchosti je síla, říká se. To se projevilo během tarifní revoluce v roce 2013,

kdy lidé raději zvolili možnost neomezeného volání, bez starostí, s jasným stropem, než

aby riskovali horentní faktury za služby, které vlastně nepotřebují. Model jednoduchého

tarifu se službami pro funkční internet věcí bude středem příští tarifní revoluce, při které

dojde k potřebnému zjednodušení nabídky a zakomponování integrovaných služeb

do nabídky přehledného portfolia služeb. Pouze tak si operátoři ustálí pokles ARPU

a výnosů.
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