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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor vývoje českého trhu mobilních telekomunikačních služeb
Jméno autora: Kryštof Petrásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Brabec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce na výuku navazuje pouze nepřímo. Student musel nastudovat pro něj novou problematiku. Získávání
relevantních materiálů pro zpracovávání práce nebylo vždy jednoduché Studentovi se podařilo vypracovat
ucelený a vyvážený materiál, který rozebírá širokou škálu aspektů spojených s problematikou mobilních
telekomunikačních služeb. Studentovi se podařilo vytvořit dílo, o které se budou moci opírat další (i technicky
zaměřené) kvalifikační práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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